



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LAS DESIGUALDADES A TRAVÉS DE LA ATENCIÓN A GRUPOS VULNERABLES.
ESTRATEGIA: Mejorar las condiciones de vida de la población indígena con respeto a su cultura y tradiciones.
LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer proyectos productivos al interior de las comunidades indígenas.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060701 - Pueblos indígenas
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 21100 Secretaría de Desarrollo Social
UNIDAD EJECUTORA:

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [777] Porcentaje de población beneficiada con acciones realizadas por el Consejo Estatal para el Desarrollo Integral de los Pueblos Indígenas del Estado de México en comunidades indígenas.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de personas atendidas con las acciones realizadas por el CEDUPIEM / Total de hablantes de alguna lengua indígena) * 100
INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de población beneficiada con las obras y/o acciones del Consejo Estatal para el Desarrollo Integral de los Pueblos Indígenas del Estado de México.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Semestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Consejo Estatal para el Desarrollo Integral de los Pueblos Indígenas del Estado de México
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** Sin evidencia
LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de personas atendidas con las acciones realizadas por el CEDUPIEM	Persona	Suma	17400	17400	100	17597	101	17400	100	17597	101
Total de hablantes de alguna lengua indígena	Persona	Suma	417603	417603	100	417603	100	417603	100	417603	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para el ejercicio fiscal 2021 se prevé atender a comunidades que tienen población que habla alguna lengua indígena, y que será beneficiada con algún tipo de apoyo por parte del Consejo.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
4.17	4.17	4.21	101.13	VERDE	4.17	4.21	101.13	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

En el ejercicio fiscal 2021, se atendió a un número mayor de la población de comunidades indígenas, en virtud de que hubo un incremento de presupuesto para la ejecución de acciones productivas y de desarrollo cultural.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Roberto Marcos Figueroa
Jefe de la UIPE del CEDUPIEM

Mtra. Diana Pérez Barragán
Vocal Ejecutiva del CEDUPIEM



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LAS DESIGUALDADES A TRAVÉS DE LA ATENCIÓN A GRUPOS VULNERABLES.
ESTRATEGIA: Mejorar las condiciones de vida de la población indígena con respeto a su cultura y tradiciones.
LÍNEA DE ACCIÓN: Brindar asesoría y orientación jurídica a la población indígena.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060701 - Pueblos indígenas
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020607010101 - Concertación para el desarrollo de los pueblos indígenas
UNIDAD RESPONSABLE: 21100 Secretaría de Desarrollo Social
UNIDAD EJECUTORA:

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [784] Porcentaje de población indígena que acude a las jornadas asistenciales implementadas por el CEDPIEM.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Total de asistentes a jornadas realizadas / Total de hablantes de alguna lengua indígena asentados en las comunidades donde se realizan las jornadas) * 100
INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de población indígena que asistente a las jornadas asistenciales realizadas por el CEDPIEM.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Consejo Estatal para el Desarrollo Integral de los Pueblos Indígenas del Estado de México
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** Sin evidencia
LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Total de asistentes a jornadas realizadas	Población	Suma	2800	1960	70	60	2	2800	100	2860	102
Total de hablantes de alguna lengua indígena asentados en las comunidades donde se realizan las jornadas	Población	Suma	4600	1100	24	125	3	4600	100	4761	104

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para el año 2021, se prevé que haya afluencia de población indígena a las jornadas médico asistenciales que organiza el CEDPIEM, beneficiando a más de 1400 personas de origen indígena.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
60.87	178.18	48.00	26.94	ROJO	60.87	60.07	98.69	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

En el ejercicio fiscal 2021, la meta fue superada al contar con la asistencia de 2,860 habitantes de las comunidades donde se llevaron a cabo las jornadas asistenciales, donde se beneficiaron de algún servicio.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Roberto Marcos Figueroa
Jefe de la UIPE del CEDPIEM

Mtra. Diana Pérez Barragán
Vocal Ejecutiva del CEDPIEM



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LAS DESIGUALDADES A TRAVÉS DE LA ATENCIÓN A GRUPOS VULNERABLES.
ESTRATEGIA: Mejorar las condiciones de vida de la población indígena con respeto a su cultura y tradiciones.
LÍNEA DE ACCIÓN: Brindar asesoría y orientación jurídica a la población indígena.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060701 - Pueblos indígenas
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020607010102 - Capacitación a población indígena
UNIDAD RESPONSABLE: 21100 Secretaría de Desarrollo Social
UNIDAD EJECUTORA:

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [788] Porcentaje de talleres realizados por el CEDPIEM en comunidades indígenas.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Total de talleres de orientación legal realizados / Total de solicitudes recibidas para realizar talleres de orientación legal) * 100
INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de población indígena informada sobre sus derechos y obligaciones
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Consejo Estatal para el Desarrollo Integral de los Pueblos Indígenas del Estado de México
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** Sin evidencia
LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Total de talleres de orientación legal realizados	Taller	Suma	40	17	43	10	25	40	10	32	80
Total de solicitudes recibidas para realizar talleres de orientación legal	Solicitud	Suma	40	17	43	10	25	40	10	32	80

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para el ejercicio fiscal 2021, se llevaran a cabo talleres de orientación legal en comunidades con población indígena, pretendiendo beneficiar a mas de 2,400 habitantes de comunidades indigenas..

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

En el ejercicio fiscal 2021, se alcanzó la meta al 100 por ciento, al darle atención a las 32 solicitudes para la impartición de talleres de orientación legal, ingresadas al CEDPIEM.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Roberto Marcos Figueroa
Jefe de la UIPPE del CEDPIEM

Mtra. Diana Pérez Barragán
Vocal Ejecutiva del CEDPIEM



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LAS DESIGUALDADES A TRAVÉS DE LA ATENCIÓN A GRUPOS VULNERABLES.
ESTRATEGIA: Mejorar las condiciones de vida de la población indígena con respeto a su cultura y tradiciones.
LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer proyectos productivos al interior de las comunidades indígenas.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060701 - Pueblos indígenas
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020607010103 - Proyectos de desarrollo en comunidades indígenas
UNIDAD RESPONSABLE: 21100 Secretaría de Desarrollo Social
UNIDAD EJECUTORA:

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [795] Porcentaje de acciones productivas ejecutadas por el CEDIPIEM a través del programa de desarrollo social Familias Fuertes Desarrollo Integral Indígena.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Total de acciones productivas realizadas con el programa de desarrollo social Familias Fuertes desarrollo Integral Indígena / Total de acciones productivas programadas con el programa de desarrollo social Familias Fuertes desarrollo Integral Indígena) * 100
INTERPRETACIÓN: Representa el índice de acciones productivas y culturales ejecutadas
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Consejo Estatal para el Desarrollo Integral de los Pueblos Indígenas del Estado de México
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** Sin evidencia
LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Total de acciones productivas realizadas con el programa de desarrollo social Familias Fuertes desarrollo Integral Indígena	Acción	Suma	176	171	97	143	81	176	100	143	81
Total de acciones productivas programadas con el programa de desarrollo social Familias Fuertes desarrollo Integral Indígena	Acción	Suma	195	190	97	195	100	195	100	195	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para el ejercicio 2021, se prevé contar con el presupuesto suficiente para el financiamiento de acciones productivas y acciones de apoyo a grupos de música y danza tradicional.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
90.26	90.00	73.33	81.48	AMARILLO	90.26	73.33	81.25	AMARILLO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

En el ejercicio fiscal 2021 se alcanzó la meta al 73.33 por ciento, al entregarse 143 proyectos productivos a beneficiarios de comunidades indígenas de la entidad.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Roberto Marcos Figueroa
Jefe de la UIPE del CEDIPIEM

Mtra. Diana Pérez Barragán
Vocal Ejecutiva del CEDIPIEM



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LAS DESIGUALDADES A TRAVÉS DE LA ATENCIÓN A GRUPOS VULNERABLES.
ESTRATEGIA: Mejorar las condiciones de vida de la población indígena con respeto a su cultura y tradiciones.
LÍNEA DE ACCIÓN: Brindar asesoría y orientación jurídica a la población indígena.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060701 - Pueblos indígenas
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020607010102 - Capacitación a población indígena
UNIDAD RESPONSABLE: 21100 Secretaría de Desarrollo Social
UNIDAD EJECUTORA:

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [822] Porcentaje de instancias participantes en jornadas médico asistenciales del Consejo Estatal para el Desarrollo Integral de los Pueblos Indígenas del Estado de México.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de instancias que participan en las jornadas / Total de dependencias convocadas a participar en las jornadas)*100
INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de instancias que participan en las jornadas médico asistenciales que organiza el CEDIPIEM.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Consejo Estatal para el Desarrollo Integral de los Pueblos Indígenas del Estado de México
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** Sin evidencia
LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de instancias que participan en las jornadas	Dependencia	Suma	157	77	49	12	8	157	100	158	101
Total de dependencias convocadas a participar en las jornadas	Dependencia	Suma	325	150	46	14	4	325	100	325	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para el año 2021, se prevé que asista población indígena a las jornadas médico asistenciales que organiza el CEDIPIEM beneficiando a más de 1,400 beneficiarios.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
48.31	51.33	85.71	166.98	MORADO	48.31	48.62	100.64	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

En el ejercicio fiscal 2021 se alcanzó la meta al 100 por ciento, al realizarse 325 gestiones para contar con la participación de instancias públicas y privadas a participar en las jornadas médico asistenciales.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Roberto Marcos Figueroa
Jefe de la UIPE del CEDIPIEM

Mtra. Diana Pérez Barragán
Vocal Ejecutiva del CEDIPIEM



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LAS DESIGUALDADES A TRAVÉS DE LA ATENCIÓN A GRUPOS VULNERABLES.
ESTRATEGIA: Mejorar las condiciones de vida de la población indígena con respeto a su cultura y tradiciones.
LÍNEA DE ACCIÓN: Brindar asesoría y orientación jurídica a la población indígena.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060701 - Pueblos indígenas
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020607010101 - Concertación para el desarrollo de los pueblos indígenas
UNIDAD RESPONSABLE: 21100 Secretaría de Desarrollo Social
UNIDAD EJECUTORA:

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [824] Porcentaje de población indígena informada en talleres de orientación legal impartidos por el CEDIPIEM.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Total de asistentes a talleres de orientación legal / Total de habitantes hablantes de alguna lengua indígena asentados en las comunidades atendidas) * 100
INTERPRETACIÓN: Representa el índice de talleres realizados
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Consejo Estatal para el Desarrollo Integral de los Pueblos Indígenas del Estado de México
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** Sin evidencia
LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Total de asistentes a talleres de orientación legal	Población	Suma	2400	920	38	895	37	2400	100	2410	100
Total de habitantes hablantes de alguna lengua indígena asentados en las comunidades atendidas	Población	Suma	15800	13500	85	931	6	15800	100	15828	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para el ejercicio fiscal 2021 se preve contar con suficientes asistentes a talleres de orientación legal dirigidos a las comunidades de población indígena.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
15.19	6.81	96.13	1,410.65	MORADO	15.19	15.23	100.24	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

En el ejercicio fiscal 2021 se alcanzó la meta al 100 por ciento, al contar con la asistencia de 2,410 habitantes de comunidades indígenas en la impartición de talleres de orientación legal.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Roberto Marcos Figueroa
Jefe de la UIPE del CEDIPIEM

Mtra. Diana Pérez Barragán
Vocal Ejecutiva del CEDIPIEM



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LAS DESIGUALDADES A TRAVÉS DE LA ATENCIÓN A GRUPOS VULNERABLES.
ESTRATEGIA: Mejorar las condiciones de vida de la población indígena con respeto a su cultura y tradiciones.
LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer proyectos productivos al interior de las comunidades indígenas.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060701 - Pueblos indígenas
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020607010103 - Proyectos de desarrollo en comunidades indígenas
UNIDAD RESPONSABLE: 21100 Secretaría de Desarrollo Social
UNIDAD EJECUTORA:

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [891] Porcentaje de beneficiarios indígenas con cédulas de viabilidad para la elaboración de expedientes técnicos.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Total de beneficiarios con estudios de viabilidad integrados / Total de población asentada en comunidades donde se realizan los estudios de viabilidad) * 100
INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de población beneficiada con la realización de cédulas de viabilidad que permitan elaborar expedientes técnicos para acceder a acciones productivas y/o culturales.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Consejo Estatal para el Desarrollo Integral de los Pueblos Indígenas del Estado de México
ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** Sin evidencia
LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Total de beneficiarios con estudios de viabilidad integrados	Población	Suma	1526	956	63	80	5	1526	100	1526	100
Total de población asentada en comunidades donde se realizan los estudios de viabilidad	Población	Suma	60800	50800	84	5861	10	60800	100	61668	101

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para el ejercicio fiscal 2021, se considera beneficiar a habitantes de comunidades indígenas con acciones productivas y o culturales.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
2.51	1.88	1.36	72.53	AMARILLO	2.51	2.47	98.59	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

En el ejercicio fiscal 2021 se alcanzó la meta al 100 por ciento, al realizarse 134 cédulas de viabilidad para acciones productivas y culturales en donde se beneficiaran a 1,526 habitantes de comunidades indígenas de la entidad.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Roberto Marcos Figueroa
Jefe de la UIPPE del CEDIPIEM

Mtra. Diana Pérez Barragán
Vocal Ejecutiva del CEDIPIEM



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LA POBREZA Y PROPICIAR DESARROLLO HUMANO.

ESTRATEGIA: Combatir el hambre e incrementar el acceso a una alimentación sana, nutritiva y suficiente, con particular atención a la población más pobre y en situación de vulnerabilidad.

LÍNEA DE ACCIÓN: Apoyar la alimentación de las niñas y los niños de las familias en condición de carencia alimentaria y en situación de vulnerabilidad.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060701 - Pueblos indígenas

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020607010202 - Desarrollo comunitario en los pueblos indígenas

UNIDAD RESPONSABLE: 21100 Secretaría de Desarrollo Social

UNIDAD EJECUTORA:

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [894] Porcentaje de canastas alimentarias entregadas en el marco del programa de desarrollo social Familias Fuertes Niñez Indígena.

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Total de canastas entregadas en el marco del programa de desarrollo social Familias Fuertes Niñez Indígena / Total de canastas programadas en el marco del programa de desarrollo social Familias Fuertes Niñez Indígena) * 100

INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de canastas entregadas del Programa de Desarrollo Social Familias Fuertes Niñez Indígena.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Consejo Estatal para el Desarrollo Integral de los Pueblos Indígenas del Estado de México

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Estatal

COBERTURA: Estatal

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Sin evidencia

LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Total de canastas entregadas en el marco del programa de desarrollo social Familias Fuertes Niñez Indígena	Canasta Alimentaria	Suma	100000	40000	40	27853	28	100000	100	79615	80
Total de canastas programadas en el marco del programa de desarrollo social Familias Fuertes Niñez Indígena	Canasta Alimentaria	Suma	100000	40000	40	40000	40	100000	100	100000	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Con el objeto de dar cumplimiento a los objetivos del programa de desarrollo social que ejecuta el CEDIPIEM, en el ejercicio fiscal 2021 se entregarán en tiempo y forma 100,000 canastas alimentarias a los beneficiarios del programa.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	69.63	69.63	NARANJA	100.00	79.62	79.62	AMARILLO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

En el ejercicio fiscal 2021 se alcanzó la meta al 79.62 por ciento, al entregarse 79,615 canastas alimentarias del programa de Desarrollo Social Familias Fuertes Niñez Indígena.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Roberto Marcos Figueroa
Jefe de la UIPE del CEDIPIEM

Mtra. Diana Pérez Barragán
Vocal Ejecutiva del CEDIPIEM



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LA POBREZA Y PROPICIAR DESARROLLO HUMANO.

ESTRATEGIA: Combatir el hambre e incrementar el acceso a una alimentación sana, nutritiva y suficiente, con particular atención a la población más pobre y en situación de vulnerabilidad.

LÍNEA DE ACCIÓN: Apoyar la alimentación de las niñas y los niños de las familias en condición de carencia alimentaria y en situación de vulnerabilidad.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060701 - Pueblos indígenas

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020607010202 - Desarrollo comunitario en los pueblos indígenas

UNIDAD RESPONSABLE: 21100 Secretaría de Desarrollo Social

UNIDAD EJECUTORA:

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1783] Porcentaje de beneficiarios indígenas del programa de desarrollo social Familias Fuertes Niñez Indígena del CEDIPIEM.

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Total de niños indígenas beneficiarios registrados / Total de niños indígenas beneficiarios programados) * 100

INTERPRETACIÓN: Representa a los beneficiarios del programa de desarrollo social Familias Fuertes Niñez Indígena.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Consejo Estatal para el Desarrollo Integral de los Pueblos Indígenas del Estado de México

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Municipal

COBERTURA: Regional

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Sin evidencia

LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Total de niños indígenas beneficiarios registrados	Beneficiario	Suma	10000	10000	100	10000	100	10000	100	10000	100
Total de niños indígenas beneficiarios programados	Beneficiario	Suma	10000	10000	100	10000	100	10000	100	10000	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para el ejercicio fiscal 2021 se prevé beneficiar a 10,000 niños indígenas.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

En el ejercicio fiscal 2021, la meta alcanzó el 100 por ciento de avance, al contar con un padrón de 10,000 niños beneficiarios del programa de Desarrollo Social Familias Fuertes Niñez Indígena.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Roberto Marcos Figueroa
Jefe de la UIPE del CEDIPIEM

Mtra. Diana Pérez Barragán
Vocal Ejecutiva del CEDIPIEM



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2021
ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LA POBREZA Y PROPICIAR DESARROLLO HUMANO.

ESTRATEGIA: Combatir el hambre e incrementar el acceso a una alimentación sana, nutritiva y suficiente, con particular atención a la población más pobre y en situación de vulnerabilidad.

LÍNEA DE ACCIÓN: Apoyar la alimentación de las niñas y los niños de las familias en condición de carencia alimentaria y en situación de vulnerabilidad.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060701 - Pueblos indígenas

PROYECTO PRESUPUESTARIO: -

UNIDAD RESPONSABLE: 21100 Secretaría de Desarrollo Social

UNIDAD EJECUTORA:

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [2239] Porcentaje de municipios con presencia de población indígena que disminuyen su rezago social.

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de municipios de origen indígena que bajaron su índice de rezago social / Total de municipios con presencia de población indígena)*100

INTERPRETACIÓN: Representa el número de municipios que disminuyen o mantienen su condición de rezago social en un periodo de tiempo establecido por las mediciones que realiza el INEGI, y donde el CEDIPIEM contribuye con sus programas y acciones públicas en estos municipios.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Anual

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Consejo Estatal para el Desarrollo Integral de los Pueblos Indígenas del Estado de México

ÁMBITO GEOGRÁFICO: Regional

COBERTURA: Municipios con presencia indígena.

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Sin evidencia

LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de municipios de origen indígena que bajaron su índice de rezago social.	Municipio	Suma	23	23	100	23	100	23	100	23	100
Total de municipios con presencia de población indígena	Municipio	Suma	43	43	100	43	100	43	100	43	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se pretende en la próxima medición que lleva a cabo el INEGI, emita resultados que permitan determinar si alguno de los municipios con hablantes de alguna lengua originaria, disminuyó su índice de rezago social.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
53.49	53.49	53.49	100.00	VERDE	53.49	53.49	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

La meta establecida se realizó con base en el análisis de la información publicada por el INEGI para el año 2015, contrastándola contra la emitida por el mismo organismo para el año 2020, donde, de los 43 municipios con hablantes de alguna lengua originaria, 23 disminuyeron su condición de rezago social, lo que representó más del 53.48 por ciento. Para los resultados del presente indicador 2021, la cifra se mantiene igual, toda vez que aún no hay resultados que permitan realizar un análisis que permita determinar si los municipios con hablantes de alguna lengua originaria se mantuvieron o incrementaron su condición social. Se espera que en el 2025 se actualice la cifra.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Roberto Marcos Figueroa
Jefe de la UIPPE del CEDIPIEM

Mtra. Diana Pérez Barragán
Vocal Ejecutiva del CEDIPIEM